

TERMO DE REFERÊNCIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO DO PARANÁ
PREGÃO Nº 15/2023

(Processo Administrativo n.º23411.002616/2023-83)

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Referência tem por objetivo a seleção de pessoa jurídica para possível contratação para **AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS JOGOS, OUTROS UNIFORMES, TECIDOS, AVIAMENTOS, BANDEIRAS E EPI**, necessários para atender as demandas dos Campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR, conforme características técnicas, quantidades e demais requisitos descritos na Tabela 1 deste Termo de Referência, pelo Sistema de Registro de Preços, de acordo com o Decreto nº 7.892/2013 e alterações posteriores, bem como no Art. 15 da Lei nº 8.666/1993.

TABELA I – ITENS E QUANTIDADES TOTAIS

ITEM	DENOMINAÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	VALOR MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL(R\$)	MARGEM DE REFERÊNCIA
1	ABAFADOR DE RUÍDOS AURICULAR 14 DB	ABAFADOR DE RUÍDOS AURICULAR 14 DB. CONCHAS OVAIS DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM BORDAS ALMOFADADAS EM ESPUMA DE NYLON E REVESTIDAS COM CAPA. ARCO TENSOR DE ALTA RESISTÊNCIA.	UNIDADE	57	R\$ 15,53	R\$ 885,21	AMPLA CONCORRÊNCIA
2	AVENTAL PARA PINTURA	AVENTAL PARA PINTURA PARA USO PROFISSIONAL, EM TECIDO OXFORD OU ALGODÃO NATURAL, COM BOLSO FRONTAL GRANDE COM ESPAÇO PARA PINCEIS, ALÇA TRANPASSADA PELO PESCOÇO, COM AMARRAÇÃO NA ALTURA DA CINTURA, NA COR PRETA OU MARROM E REGULADOR NA ALTURA DA ALÇA/CADARÇO DO PESCOÇO, TAMANHO ÚNICO COM REGULAGEM DE ALTURA	UNIDADE	115	R\$ 114,20	R\$ 13.133,00	AMPLA CONCORRÊNCIA
3	BANDEIRA DO BRASIL 100% POLIÉSTER 0,90X1,28M	BANDEIRA DO BRASIL, TAMANHO 2 PANOS, TECIDO 100% POLIÉSTER COM DOIS ILHOSES, TAMANHO 0,90X1,28M, BORDADA E COM COSTURAS REFORÇADAS E CANTONEIRAS REFORÇADAS.	UNIDADE	6	R\$ 221,83	R\$ 1.330,98	AMPLA CONCORRÊNCIA
4	BANDEIRA DO BRASIL 384 X 270 CM (6 PANOS)	BANDEIRA NACIONAL, TAMANHO 384X270 CM (6 PANOS), BORDADA E COM COSTURAS REFORÇADAS E CANTONEIRAS REFORÇADAS (NOS QUATRO CANTOS, TIPO TRIÂNGULO), TECIDO EM NYLON PÁRA-QUEEDAS	UNIDADE	42	R\$ 736,67	R\$ 30.940,14	AMPLA CONCORRÊNCIA
5	BANDEIRA DO BRASIL DUPLA FACE, PARA USO EXTERNO, DIMENSÕES APROX.: 1,68 X 2,40 M	BANDEIRA DO BRASIL 1,68 X 2,40 MTS. MODELO DUPLA FACE, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% POLIÉSTER BRILHO, MALHA BLOQUEADO, INDESMALHÁVEL, BORDADA E COM COSTURA REFORÇADA. CORES E PADRÕES OFICIAIS CONFORME NORMAS E LEI BRASILEIRAS. PARA USO EXTERNO. USO EM MASTRO COM 8 METROS DE ALTURA	UNIDADE	8	R\$ 481,97	R\$ 3.855,76	AMPLA CONCORRÊNCIA
6	BANDEIRA DO ESTADO DO PARANÁ DUPLA FACE, PARA USO EXTERNO, DIMENSÕES APROX.: 1,40 X 2,40 M	BANDEIRA DO ESTADO DO PARANÁ 1,40 X 2,40MTS. MODELO DUPLA FACE, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% POLIÉSTER BRILHO, MALHA BLOQUEADO, INDESMALHÁVEL, BORDADA E COM COSTURA REFORÇADA. CORES E PADRÕES OFICIAIS CONFORME NORMAS E LEI BRASILEIRAS E ESTADUAIS. PARA USO EXTERNO. USO EM MASTRO COM 7 METROS DE ALTURA	UNIDADE	6	R\$ 208,31	R\$ 1.249,86	AMPLA CONCORRÊNCIA
7	BANDEIRA DO IFPR	BANDEIRA DO IFPR TAMANHO 0,90 X 1,28, 2 PANOS 100% POLIÉSTER COM DOIS ILHOSES, BORDADA E COM AS COSTURAS REFORÇADAS	UNIDADE	7	R\$ 335,99	R\$ 2.351,93	AMPLA CONCORRÊNCIA
8	BANDEIRA DO IFPR (6 PANOS), PARA USO EXTERNO 384 X 270 CM	BANDEIRA DO IFPR, USO EXTERNO, TAMANHO 384 X 270 CM (6 PANOS), BORDADA E COM COSTURAS REFORÇADAS E CANTONEIRAS REFORÇADAS (NOS QUATRO CANTOS, TIPO TRIÂNGULO), TECIDO EM NYLON PARAQUEDAS.	UNIDADE	14	R\$ 690,33	R\$ 9.664,62	AMPLA CONCORRÊNCIA
9	BANDEIRA DO IFPR DUPLA FACE, PARA USO INTERNO, DIMENSÕES APROX.: 1,12 X 1,60 M	BANDEIRA DO IFPR, EM TECIDO 100% POLIÉSTER, BORDADA EM AMBAS AS FACES, MEDINDO 1,12 X 1,60 M, PARA USO INTERNO.	UNIDADE	52	R\$ 235,00	R\$ 12.220,00	AMPLA CONCORRÊNCIA
10	BANDEIRA DO MUNICÍPIO DE COLOMBO - USO INTERNO, MEDIDAS 0,90X 1,28 M	BANDEIRA DO MUNICÍPIO DE COLOMBO - PR,TAMANHO 2 PANOS, 0,90 M X 1,28 M, TECIDO 100% POLIÉSTER, COM DOIS ILHOSES, , BORDADA EM AMBAS AS FACES E COM COSTURAS REFORÇADAS E CANTONEIRAS REFORÇADAS.	UNIDADE	3	R\$ 255,17	R\$ 765,51	AMPLA CONCORRÊNCIA
11	BANDEIRA DO PARANÁ 0,90 X 1,28	BANDEIRA DO ESTADO DO PARANÁ, TAMANHO 2 PANOS, TECIDO 100% POLIÉSTER COM DOIS ILHOSES, TAMANHO 0,90 X 1,28,), BORDADA E COM COSTURAS REFORÇADAS E CANTONEIRAS REFORÇADAS	UNIDADE	4	R\$ 248,50	R\$ 994,00	AMPLA CONCORRÊNCIA
12	BARBANTE 100% ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 8, ACABAMENTO SUPERFICIAL TORCIDOS, COR BRANCA, ROLO COM 330 MTS.	BARBANTE 100% ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 8, ACABAMENTO SUPERFICIAL TORCIDOS, COR BRANCA, ROLO COM 330 MTS.	UNIDADE	57	R\$ 18,92	R\$ 1.078,44	AMPLA CONCORRÊNCIA
13	BARBANTE DE ALGODÃO 2,5 MM, 4 X 8, ROLO DE 270 METROS.	BARBANTE DE ALGODÃO, 100% ALGODÃO, 2,5 MM, 4 X 8, ROLO DE 270 METROS.	UNIDADE	27	R\$ 16,83	R\$ 454,41	AMPLA CONCORRÊNCIA
14	BOTA DE PVC CANO LONGO, TAMANHOS DIVERSOS	BOTA DE PVC CANO LONGO, IMPERMEÁVEL, DE USO PROFISSIONAL. SOLA COM BORRACHA ANTIDERRAPANTE. VÁRIOS TAMANHOS E CORES	UNIDADE	10	R\$ 56,89	R\$ 568,90	AMPLA CONCORRÊNCIA
15	BOTINA DE SEGURANÇA EM COURO, COM BIQUEIRA DE AÇO, TAMANHO: 33 A 44	BOTINA DE SEGURANÇA EM COURO CANO CURTO, COM BIQUEIRA DE AÇO, SOLADO EM POLIURETANO (PU), MATERIAL ANTIFUMOS, APLICAÇÃO: TRABALHOS PESADOS, TAMANHO: 33 A 44, AS QUANTIDADES DE CADA TAMANHO, SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	44	R\$ 60,24	R\$ 2.650,56	AMPLA CONCORRÊNCIA
16	BRACADEIRA DE IDENTIFICAÇÃO MODELO BRIGADA DE INCÊNDIO	BRACADEIRA DE IDENTIFICAÇÃO - MODELO BRIGADA DE INCÊNDIO, CONFECCIONADA EM BRIM VERMELHO, 100% ALGODÃO. BORDADA EM CORES COM O EMBLEMA DA BRIGADA DE INCÊNDIO DIRETAMENTE NA PEÇA E FECHAMENTO EM VELCRO DE NO MÍNIMO 10 X 2 CM PARA AJUSTE NO BRAÇO.	UNIDADE	114	R\$ 18,38	R\$ 2.095,32	AMPLA CONCORRÊNCIA
17	CAIXA PLÁSTICA 12 LITROS	CAIXA TIPO BANDEJA DE POLIETILENO 38 X 53 CM ALT. 8,0 CM CAPACIDADE 12 LITROS	UNIDADE	14	R\$ 52,41	R\$ 733,74	AMPLA CONCORRÊNCIA
18	CAIXA PLÁSTICA COM TAMPAS, 30L	CAIXA PLÁSTICA COM TAMPAS, 30L, DIMENSÕES: 54,4X33,8X19,10	UNIDADE	44	R\$ 58,30	R\$ 2.565,20	AMPLA CONCORRÊNCIA
19	CALÇÃO ESPORTIVO MASCULINO	CALÇÃO ESPORTIVO MASCULINO, MODELO EUROPEU (LONGO) EM TECIDO MICRO FILAMENTO DRYFIT RESISTANT STAR 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 140 G/M2 DE ALTA TECNOLOGIA, COM TRATAMENTO HIDROFÍLICO, ANTI-BACTERICIDA, PROTEÇÃO UV50+ RÁPIDA ABSORÇÃO, PROPORCIONANDO EQUILÍBRIO TÉRMICO, DANDO MAIOR RENDIMENTO À PRÁTICA ESPORTIVA. PADRÃO PROFISSIONAL. COM NUMERAÇÃO PADRÃO DE 01 A 12 (CONFORME A MODALIDADE ESPORTIVA) NA ALTURA DA COXA DIREITA E INSCRIÇÃO "INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ" (A DEFINIR LOCAL). CORES E TAMANHOS DIVERSOS, A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO	UNIDADE	136	R\$ 54,90	R\$ 7.466,40	AMPLA CONCORRÊNCIA
20	CAMISA ESPORTIVA MASCULINA	CAMISA ESPORTIVA MASCULINA - CAMISA POLIESPORTIVA GOLA V COM MANGA CURTA CONFECCIONADA EM DRY FIT STAR 100% POLIÉSTER, GRAMATURA MÍNIMA 130G/M2 DE ALTA TECNOLOGIA, COM TRATAMENTO HIDROFÍLICO, ANTI-BACTERICIDA, PROTEÇÃO UV50+. LOGOMARCA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ E NUMERAÇÃO CENTRALIZADA - LOCAIS, ARTE, CORES E TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO (FRENTE, VERSO, MANGA) TAMANHOS PP, P, M, G, GG E EG.	UNIDADE	155	R\$ 64,87	R\$ 10.054,85	AMPLA CONCORRÊNCIA
21	CAMISETA COLORIDA EM DRYFIT 100% POLIAMIDA, CORES DIVERSAS	CAMISETA COLORIDA CONFECCIONADA EM TECIDO DRYFIT 100% POLIAMIDA, COM MANGA CURTA, GOLA EM V, RECORTES LATERAIS EM CORES DIVERSAS, CONTENDO UMA ESTAMPA EM SILK SCREEN MULTICORES E LOGOMARCA DO IFPR, LOGOMARCA DO EVENTO E DIFERENTES TEXTOS EM SILK SCREEN EM ATÉ 4 CORES, LOCAIS A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO (FRENTE, VERSO E/OU MANGA), DISPONÍVEL NOS TAMANHOS PP, P, M, G, GG, EG E EG. AS CORES E QUANTIDADES SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO	UNIDADE	159	R\$ 45,93	R\$ 7.302,87	AMPLA CONCORRÊNCIA
22	CAMISETA EM MALHA PENTEADA 100% ALGODÃO, CORES DIVERSAS.	CAMISETA EM MALHA PENTEADA 100% ALGODÃO, FIO 30.1. GRAMATURA MÍNIMA DE 160 G/M², CORES DIVERSAS, MANGA CURTA. LOGOMARCA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ E IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO A SE REALIZAR IMPRESSO EM SILK SCREEN, ATÉ 04 CORES, LOCAIS A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO (FRENTE, VERSO, MANGA) TAMANHOS PP, P, M, G, GG E EG. AS CORES E QUANTIDADES SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	10864	R\$ 40,56	R\$ 440.643,84	AMPLA CONCORRÊNCIA
23	CAMISETA EM POLIVISCOSE, 67% POLIÉSTER 33% VISCOSE, CORES DIVERSAS.	CAMISETA EM POLIVISCOSE, 67% POLIÉSTER 33% VISCOSE, GRAMATURA MÍNIMA 160 G/M², CORES DIVERSAS. LOGOMARCA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ E IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO A SE REALIZAR IMPRESSO EM SILK SCREEN, ATÉ 04 CORES, LOCAIS A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO (FRENTE, VERSO, MANGA) TAMANHOS PP, P, M, G, GG E EG. A COR DA CAMISETA E QUANTIDADES SERÁ DEFINIDA NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	3680	R\$ 39,57	R\$ 145.617,60	AMPLA CONCORRÊNCIA
24	CAMISETA MALHA PIQUET POLIALGODÃO ESTONADA (50% POLIÉSTER 50% ALGODÃO), GOLA POLO, CORES DIVERSAS.	CAMISETA MALHA PIQUET POLIALGODÃO ESTONADA (50% POLIÉSTER 50% ALGODÃO), GRAMATURA 195 G/M², GOLA POLO, COM DOIS BOTÕES, MANGA CURTA, CORES DIVERSAS. LOGOMARCA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ E IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO A SE REALIZAR IMPRESSO EM SILK SCREEN, ATÉ 04 CORES. LOCAIS A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO (FRENTE, VERSO, MANGA) TAMANHOS PP, P, M, G, GG E EG. A COR DA CAMISETA E QUANTIDADES SERÁ DEFINIDA NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	700	R\$ 82,33	R\$ 57.631,00	AMPLA CONCORRÊNCIA
25	CAPACETE DE SEGURANÇA, CLASSE B E TIPO I, COM SUSPENSÃO PEBD	CAPACETE DE SEGURANÇA PARA USO INDUSTRIAL, CLASSE B, TIPO I COM SUSPENSÃO PEBD, COM TIRA DE REGULAGEM POR DENTES.	UNIDADE	6	R\$ 56,26	R\$ 337,56	AMPLA CONCORRÊNCIA

	CAPACETE DE SEGURANÇA, COM CARNEIRA E ABA FRONTAL, CLASSE A, CORES DIVERSAS	CAPACETE DE SEGURANÇA, COM CARNEIRA E ABA FRONTAL, CLASSE A, INJETADA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, RIGIDEZ DIELETRICA, COM TRÊS NERVURAS NO CASCO, SEIS PONTOS DE FIXAÇÃO PARA A COROA, COM CARNEIRA JUGULAR COM CINTA DUPLA DE FIXAÇÃO. CARNEIRA AJUSTÁVEL POR CATRACA GIRATÓRIA, TESTEIRA ABSORVEDOR DE SUOR, DUPLADA COM ESPUMA MULTIPERFURADA EM POLIÉSTER, JUGULAR QUE ENCAIXA A SUSPENSÃO EM TECIDO ELÁSTICO COM DISPOSITIVOS AJUSTÁVEIS NAS EXTREMIDADES COM COMPONENTES NÃO METÁLICOS, PARA UTILIZAÇÃO NA CONSTRUÇÃO CIVIL, DEVE CONTER CERTIFICADOS DE APROVAÇÃO, CORES DIVERSAS, A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA COR.	UNIDADE	30	R\$ 11,85	R\$ 355,50	AMPLA CONCORRÊNCIA
27	CAPACHO ANTIDERRAPANTE COM LOGO IFPR E CAMPUS 120 X 240 CM	CAPACHO COM SUPERFÍCIE EM NYLON TORCIDO, BASE ANTIDERRAPANTE DE PVC, SEM EMENDAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 120 X 240 CM. ESPECIAL PARA UTILIZAÇÃO EM PORTAS DE ACESSO INTERNAS E AMBIENTES ÚMIDOS. PERSONALIZADO CONTENDO A INSCRIÇÃO "IFPR - CAMPUS (NOME DO CAMPUS DEMANDANTE)", CONFORME MODELO A SER ENCAMINHADO PELO DEMANDANTE, NAS CORES VERDE, VERMELHA E PRETA.	UNIDADE	19	R\$ 1.077,33	R\$ 20.469,27	AMPLA CONCORRÊNCIA
28	CAPACHO ANTIDERRAPANTE COM LOGO IFPR E CAMPUS 60 X 90 CM	CAPACHO COM SUPERFÍCIE EM NYLON TORCIDO, BASE ANTIDERRAPANTE DE PVC, SEM EMENDAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 90 CM. ESPECIAL PARA UTILIZAÇÃO EM PORTAS DE ACESSO INTERNAS E AMBIENTES ÚMIDOS. PERSONALIZADO CONTENDO A INSCRIÇÃO "IFPR - CAMPUS (NOME DO CAMPUS DEMANDANTE)", CONFORME MODELO A SER ENCAMINHADO PELO DEMANDANTE, NAS CORES VERDE, VERMELHA E PRETA.	UNIDADE	40	R\$ 155,50	R\$ 6.220,00	AMPLA CONCORRÊNCIA
29	CAPACHO PERSONALIZADO ANTIDERRAPANTE, CORES DIVERSAS, DIMENSÕES APROX.: 80 X 120 CM (A X L)	CAPACHO COM SUPERFÍCIE EM NYLON TORCIDO, BASE ANTIDERRAPANTE DE PVC, SEM EMENDAS, ESPECIAL PARA UTILIZAÇÃO EM PORTAS DE ACESSO INTERNAS E AMBIENTES ÚMIDOS. LOGOMARCA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, IDENTIFICAÇÃO E CORES A SEREM DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. DIMENSÕES APROX.: 80 X 120 CM (A X L)	UNIDADE	68	R\$ 271,85	R\$ 18.485,80	AMPLA CONCORRÊNCIA
30	CHAVE ENGATE (STORZ) DE ALUMÍNIO, DE 1.1/2_x0092_x0092_ E 2.1/2_x0092_x0092_	CHAVE ENGATE (STORZ) DE ALUMÍNIO, DE 1.1/2_x0092_x0092_ E 2.1/2_x0092_x0092_. AUXILIA O ENGATE E DESENGATE DAS MANGUEIRAS UTILIZADAS PARA O COMBATE DE INCÊNDIO	UNIDADE	16	R\$ 7,92	R\$ 126,72	AMPLA CONCORRÊNCIA
31	CINTO SEGURANÇA DUPLO COM ABSORVEDOR DE IMPACTO	TALABARTE DE SEGURANÇA DUPLO EM POLIÉSTER COM ABSORVEDOR DE IMPACTO, CONFECCIONADO EM CADAÇO DE POLIÉSTER PRETO 50MM, COSTURAS EM LINHA DE NYLON 16 MULTICOLORIDA E ENGERADA, DOIS MOSQUETÕES FORJADOS COM DUPLA TRAVA DE SEGURANÇA EM AÇO CARBONO POLIDO E CROMADO, ABERTURA DE 53 MM EM DUAS DAS EXTREMIDADES COM ABSORVEDOR DE IMPACTO DO MESMO MATERIAL E MOSQUETO TIPO GANCHO COM DUPLA TRAVA DE SEGURANÇA, ABERTURA DE 20MM, TAMANHO ENTRE 1,20 E 1,40M.	UNIDADE	5	R\$ 392,25	R\$ 1.961,25	AMPLA CONCORRÊNCIA
32	COLETES ESPORTIVOS COM LOGO DO IFPR	COLETES CONFECCIONADOS EM POLIÉSTER EM DUAS CORES TAMANHO G, COM CORES DIFERENTES, CONTENDO 12 UNIDADES CADA JOGO, COM LOGO DO IFPR NA FRENTE, AO LADO DIREITO E NUMERAÇÃO ATRÁS, TOTALIZANDO 24 UNIDADES.	KIT	20	R\$ 587,20	R\$ 11.744,00	AMPLA CONCORRÊNCIA
33	CONE DE SINALIZAÇÃO, COM ALTURA ENTRE 70 E 80 CM, CORES: PRETO COM AMARELO OU LARANJA COM BRANCO	CONE DE SINALIZAÇÃO, EM POLIETILENO, BASE QUADRADA E FENDAS PARA INSERÇÃO DE FITA ZEBRADA, PARA UTILIZAÇÃO NA SINALIZAÇÃO DE OBRAS, TRÂNSITO E PRÁTICAS ESPORTIVAS, CORES: PRETO COM FAIXA AMARELA OU LARANJA COM FAIXA BRANCA, A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA COR. ALTURA ENTRE 70 E 80 CM.	UNIDADE	47	R\$ 33,23	R\$ 1.561,81	AMPLA CONCORRÊNCIA
34	CONJUNTO DE SEGURANÇA (EPI) PARA APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS	CONJUNTO DE SEGURANÇA (EPI) PARA APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, KIT PARA PULVERIZAÇÃO, DESENVOLVIDO DENTRO DOS PADRÕES E EXIGÊNCIA DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, TENDO ALÉM DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA), O SELO QUEPIA, REFERENCIA EM VESTIMENTAS DE APLICAÇÃO AGROTÓXICA. CONJUNTO 40 LAVADAS, COMPOSTO POR BLUSÃO E CALÇA, CONFECCIONADOS EM CRETONE COM TRATAMENTO HIDROREPELENTE, BONÉ ÁRABE COM VISEIRA, MANGAS LONGAS DO TIPO RAGLAN, COM FECHAMENTO NO PESCOÇO EM VELCRO, AVENTAL DE PVC, CALÇA COM REFORÇO EM LONA DE ALGODÃO, NYLON RESINADO OU PVC, PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA (AGROTÓXICOS), CONFORME NORMA ISO 27065.	KIT	10	R\$ 82,66	R\$ 826,60	AMPLA CONCORRÊNCIA
35	CONJUNTO ESPORTIVO COMPLETO (CALÇA E JAQUETA)	CONJUNTO ESPORTIVO COMPLETO, JAQUETA EM TECIDO HELANCA FLANELADA (FELPADA) 100% POLIÉSTER, COM BOLSO CANGURU, CAPUZ FORRADO COM TECIDO POLIÉSTER VISCOSE. CALÇA EM TECIDO HELANCA FLANELADA 100% POLIÉSTER. O CONJUNTO ESPORTIVO NAO COBRE CONFORTAVELMENTE COM O FECHO DE ZIPER E A GOLA LEVANTADA NA JAQUETA E COM O CORDÃO DE AJUSTE NO CÓS. BOLSOS ABERTOS NA LATERA DA JAQUETA. FECHO DE ZIPER; GOLA ALTA. PUNHOS E BARRA ELÁSTICOS NA JAQUETA. COM BORDADO DA LOGO DO IFPR NA PARTE ANTERIOR, LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO, E BORDADO NA COR BRANCA "IFPR" NA PARTE POSTERIOR NA ALTURA DAS COSTAS. MALHA 100% POLIÉSTER. COR DO ARTIGO: CALÇA PRETA COM FAIXAS LATERAIS VERDES E CASACO DEGRADÉ VERDE E PRETO. TAMANHOS, PP, P, M, G E GG, A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO	KIT	121	R\$ 186,30	R\$ 22.542,30	AMPLA CONCORRÊNCIA
36	CONJUNTO ESPORTIVO FEMININO COMPLETO	CONJUNTO ESPORTIVO FEMININO COMPLETO - CAMISA: TECIDO DRY PREMIUM AIR/ELASTIC, ESCUDO PATCH 3D OU SUBLIME, MODELAGEM: REGULAR/SLIM, 100% SUBLIMADO LAYOUT, GOLA V ESPORTIVA, ESTAMPAS SUBLIMADAS. COM NÚMERO CENTRALIZADO NA FRENTE (MÍNIMO 8CM E MÁXIMO 10CM) COM LOGOMARCA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ NO CANTO SUPERIOR ESQUERDO. NA RETAGUARDA_x000D_NÚMERO CENTRALIZADO (MÍNIMO 20CM E MÁXIMO 24CM) COM A LOGOMARCA INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ ACIMA DO NÚMERO DA CAMISA. CALÇA: TECIDO DRY PREMIUM AIR/MICRO, ESCUDO PATCH 3D OU SUBLIME, ESTAMPAS SUBLIMADAS. LOCAIS DO LOGO E NÚMEROS, ARTE, CORES E TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO (FRENTE, VERSO, MANGA) TAMANHOS PP, P, M, G, GG E EG. MEIÃO: 100% HELANCA, MODELO PROFISSIONAL, PUNHO DUPLO ANATÔMICO, 5 FIOS E PÉS ATOALHADOS, COR LISA. CORES E TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO.	KIT	175	R\$ 148,90	R\$ 26.057,50	AMPLA CONCORRÊNCIA
37	CONJUNTO ESPORTIVO MASCULINO COMPLETO	CONJUNTO ESPORTIVO MASCULINO COMPLETO - CAMISA: TECIDO DRY PREMIUM AIR/ELASTIC, ESCUDO PATCH 3D OU SUBLIME, MODELAGEM: REGULAR/SLIM, 100% SUBLIMADO LAYOUT, GOLA V ESPORTIVA, ESTAMPAS SUBLIMADAS. COM NÚMERO CENTRALIZADO NA FRENTE (MÍNIMO 8CM E MÁXIMO 10CM) COM LOGOMARCA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ NO CANTO SUPERIOR ESQUERDO. NA RETAGUARDA_x000D_NÚMERO CENTRALIZADO (MÍNIMO 20CM E MÁXIMO 24CM) COM A LOGOMARCA INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ ACIMA DO NÚMERO DA CAMISA. CALÇA: TECIDO DRY PREMIUM AIR/MICRO, ESCUDO PATCH 3D OU SUBLIME, ESTAMPAS SUBLIMADAS. LOCAIS DO LOGO E NÚMEROS, ARTE, CORES E TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO (FRENTE, VERSO, MANGA) TAMANHOS PP, P, M, G, GG E EG. MEIÃO: 100% HELANCA, MODELO PROFISSIONAL, PUNHO DUPLO ANATÔMICO, 5 FIOS E PÉS ATOALHADOS, COR LISA. CORES E TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO.	KIT	197	R\$ 148,83	R\$ 29.319,51	AMPLA CONCORRÊNCIA
38	CONJUNTO GOLEIRO COMPLETO	CONJUNTO GOLEIRO COMPLETO - CAMISA MANGA LONGA EM DRY FIT STAR 100% POLIÉSTER, GRAMATURA MÍNIMA 130G/M2 - COM NÚMERO CENTRALIZADO NA FRENTE (MÍNIMO 8CM E MÁXIMO 10CM) COM LOGOMARCA NO CANTO SUPERIOR ESQUERDO COM GOLA EM V COM DETALHE. NA RETAGUARDA NÚMERO CENTRALIZADO (MÍNIMO 20CM E MÁXIMO 24CM) COM LOGOMARCA INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ ACIMA DO NÚMERO DA CAMISA. CALÇA PARA GOLEIRO EM TECIDO POLICOL 100% POLIÉSTER 75/72 GRAMATURA 260G/M2. PADRÃO PROFISSIONAL, COM AS LATERAIS E JOELHOS ESPUMADOS. LOCAIS DO LOGO E NÚMEROS, ARTE, CORES E TAMANHOS A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO (FRENTE, VERSO, MANGA) TAMANHOS PP, P, M, G, GG E EG. MEIÃO - PAR DE MEIA MODELO PROFISSIONAL (SUPER) COM PUNHO DUPLO E OS PÉS ATOALHADO, TODA LISA, COM LISTRAS NO PUNHO OU COM FAIXAS NA PERNA. COMPOSIÇÃO: 67% POLIAMIDA - 28% DE ALGODÃO - 5% ELASTODIENO. TAMANHO E COR A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO.	UNIDADE	15	R\$ 191,87	R\$ 2.878,05	AMPLA CONCORRÊNCIA
39	CONJUNTO PARA APLICAÇÃO DE AGROTÓXICO	CONJUNTO PARA APLICAÇÃO DE AGROTÓXICOS COMPOSTO POR CALÇA, CAMISA, TOUCA ÁRABE, AVENTAL COM BARRA EM PVC TAMANHO. OPCIONAL LUVAS DE LATEX, ÓCULOS DE PROTEÇÃO, BOTA DE PVC OU BOTINA. MATERIAL: 70% POLIÉSTER 30% ALGODÃO. COM TRATAMENTO HIDRO-REPELENTE E ANTIADERENTE; ELÁSTICO, TECIDO PLASTIFICADO DE PVC OU POLIETILENO, FECHO DE CONTATO DE POLIESTER, LINHA DE POLIESTER. COMPOSTO POR: CAMISA COM GOLA OU CAPUZ E CALÇA. CAMISA COM CAPUZ INTEGRADO COM ABA E AJUSTE FACIAL, ABERTURA PARA VESTIR EM ʺVʺ98; FECHAMENTO EM FECHO DE CONTATO, MANGAS COMPRIDAS E CORDONEL NA CINTURA; CALÇA COM CORDONEL NA CINTURA COM OU SEM REFORÇO PLASTIFICADO NAS PERNAS, FECHAMENTO EM FECHO DE CONTATO. MODELO: COM ELÁSTICO NO PUNHO E NA BARRA, E COM PROTEÇÃO ABAIXO DA LINHA DA VIRILHA.	UNIDADE	2	R\$ 146,14	R\$ 292,28	AMPLA CONCORRÊNCIA
40	CORDA DE 6 MM EM POLIPROPILENO PARA MASTROS EXTERNO	CORDA TRANÇADA EM FIBRAS POLIPROPILENO 100% VIRGEM. LONGA VIDA. ESPESURA 6 MM, DE ALTA RESISTÊNCIA, PARA HASTEAMENTO DE BANDEIRA EM MASTROS COM MAIS DE 5 METROS DE ALTURA. COR BRANCA. ROLO DE 30 METROS	UNIDADE	9	R\$ 71,33	R\$ 641,97	AMPLA CONCORRÊNCIA
41	CORDA TRANÇADA EM SEDA 8MM	CORDA TRANÇADA EM SEDA 8MM, COR BRANCA.	METRO	360	R\$ 1,82	R\$ 655,20	AMPLA CONCORRÊNCIA
42	DOBOK KIMONO TAEKWONDO ADULTO BRANCO A1	DOBOK KIMONO TAEKWONDO ADULTO, BRANCO, TAMANHO A1. COMPOSTO POR CALÇA, TÚNICA BRANCA NO FORMATO EM "V" E UMA FAIXA BRANCA A1. CALÇA COM ELÁSTICO E CORDÃO. TECIDO 100% ALGODÃO.	UNIDADE	5	R\$ 155,97	R\$ 779,85	AMPLA CONCORRÊNCIA
43	DOBOK KIMONO TAEKWONDO ADULTO BRANCO A2	DOBOK KIMONO TAEKWONDO ADULTO, BRANCO, TAMANHO A2. COMPOSTO POR CALÇA, TÚNICA BRANCA NO FORMATO EM "V" E UMA FAIXA BRANCA A2. CALÇA COM ELÁSTICO E CORDÃO. TECIDO 100% ALGODÃO.	UNIDADE	5	R\$ 155,97	R\$ 779,85	AMPLA CONCORRÊNCIA
44	DOBOK KIMONO TAEKWONDO ADULTO BRANCO A3	DOBOK KIMONO TAEKWONDO ADULTO, BRANCO, TAMANHO A3. COMPOSTO POR CALÇA, TÚNICA BRANCA NO FORMATO EM "V" E UMA FAIXA BRANCA A3. CALÇA COM ELÁSTICO E CORDÃO. TECIDO 100% ALGODÃO.	UNIDADE	5	R\$ 155,97	R\$ 779,85	AMPLA CONCORRÊNCIA
45	ESTOJO EM NYLON 600, COM ACABAMENTO EM VIVO PLÁSTICO, PERSONALIZADO, MEDIDAS APROX.: 20 X 7 X 6 CM (C X A X L), CORES DIVERSAS.	ESTOJO EM NYLON 600 COM ACABAMENTO EM VIVO PLÁSTICO, FECHAMENTO EM ZIPPER NA PARTE SUPERIOR, PERSONALIZAÇÃO EM APENAS 1 DOS LADOS COM LOGO DO IFPR. IMPRESSÃO EM SILK-SCREEN, CORES DIVERSAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 20 X 7 X 6 CM (COMPRIMENTO X ALTURA X LARGURA, COM TOLERÂNCIA DE 1 CM). AS CORES E QUANTIDADES SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	2145	R\$ 22,47	R\$ 48.198,15	AMPLA CONCORRÊNCIA
46	FELTRO LISO, DIMENSÕES DA PEÇA 1 X 1,40 (A X L), CORES DIVERSAS	FELTRO LISO, PRODUZIDO EM FIBRAS SINTÉTICAS, ESPECIALMENTE TRATADAS E TINGIDAS COM CORANTES ESPECIAIS PARA EVITAR DESBOTAMENTOS, OBTENDO-SE UM FELTRO COM ALTA SOLIDEZ A LUZ E FRICÇÃO, PARA UTILIZAÇÃO EM VESTUÁRIOS, DECORAÇÕES E OUTRAS FINALIDADES. CORES DIVERSAS, A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA COR. GRAMATURA 180G/M², DIMENSÕES DA PEÇA 1 X 1,40 (A X L)	PEÇA	100	R\$ 18,57	R\$ 1.857,00	AMPLA CONCORRÊNCIA
47	FIO CORDONÉ ENGERADO, ROLO COM APROX.: 165 METROS, CORES DIVERSAS	CORDONÉ ENGERADO OU FIO ENGERADO, 100% POLIÉSTER, INDICADO PARA DETALHES COM EFEITO VISUAL EM COURO NATURAL OU MATERIAL SINTÉTICO, POSSUI UMA VARIAÇÃO DE CORES PARA CONFECCÃO DE PRODUTOS E ARTESANATOS EM GERAL. INDICADO TAMBÉM PARA TRABALHOS EM MACRAMÉ, ENCADERNAÇÃO, SCRAPBOOKING, BIJUTERIAS, COLARES, PULSEIRAS, EMBRULHOS, ARTES E ARTESANATOS. ROLO COM APROXIMADAMENTE 165 METROS. CORES DIVERSAS, CORES DIVERSAS A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA COR	UNIDADE	5	R\$ 17,35	R\$ 86,75	AMPLA CONCORRÊNCIA
48	FITA DE CÉTIM FACE SIMPLES 7 MM, CORES DIVERSAS	FITA DE CÉTIM, FACE SIMPLES, Nº 1, FORNECIDA EM ROLO COM 100 M, LARGURA DA FITA 7 MM, 100% POLIÉSTER, CORES DIVERSAS, A SEREM DEFINIDAS NO ATO DE ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	116	R\$ 10,73	R\$ 1.244,68	AMPLA CONCORRÊNCIA
49	FITA MÉTRICA PARA COSTURA 150 CM, CORES	FITA MÉTRICA PARA COSTURA 150 CM, CONFECCIONADA EM 95% DE POLICLORETO DE VINILA (PVC) E 5% DE FIBRA DE VIDRO, COM METRAGEM NAS DUAS	UNIDADE	7	R\$ 13,16	R\$ 92,12	AMPLA

	DIVERSAS	FACES, COM MARCAÇÃO ESPECIAL PARA COSTURA. DIMENSÕES: 2 CM X 150 CM. CORES DIVERSAS. AS CORES E QUANTIDADES SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.							AMPLA CONCORRÊNCIA
50	FORMATURA - BORLA PARA OUTORGA DE GRAU E TITULAÇÃO ACADÊMICA, CORES DIVERSAS	BORLA (FORMATURA) PARA OUTORGA DE GRAU E TITULAÇÃO ACADÊMICA, CORES DIVERSAS, A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA COR	UNIDADE	1	R\$ 155,95	R\$ 155,95			AMPLA CONCORRÊNCIA
51	FORMATURA - CANUDO EM CAMURÇA LISO, COM FILETE DOURADO NAS EXTREMIDADES, DIMENSÕES APROX.: 31 X 4 CM, CORES DIVERSAS.	CANUDO EM CAMURÇA LISO, COM FILETE DOURADO NAS EXTREMIDADES, ACONDICIONAMENTO DE CERTIFICADO DE FORMATURA, MODELO ADULTO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 31 CM X 4 CM. CORES DIVERSAS. AS QUANTIDADES DE CADA COR SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	1900	R\$ 13,36	R\$ 25.384,00			AMPLA CONCORRÊNCIA
52	FORMATURA - CAPELO/ CHAPÉU MODELO ADULTO, COR PRETA	CAPELO/ CHAPÉU DE FORMATURA, EM TECIDO OXFORD, AJUSTÁVEL (COM VELCRO) NA PARTE TRASEIRA, MODELO ADULTO, COR PRETA	UNIDADE	720	R\$ 22,13	R\$ 15.933,60			AMPLA CONCORRÊNCIA
53	FORMATURA - FAIXA PARA BECA, MODELO TRADICIONAL ADULTO, CORES DIVERSAS	FAIXA PARA BECA DE FORMATURA, CONFECCIONADA EM TECIDO CETIM, DIMENSÕES APROXIMADAS: 125 X 10 (C X L). CORES DIVERSAS, A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA COR	UNIDADE	1100	R\$ 24,43	R\$ 26.873,00			AMPLA CONCORRÊNCIA
54	FORMATURA - PELERINE PARA BECA, DUPLA FACE, TAMANHO E CORES DIVERSAS.	PELERINE PARA BECA, DUPLA FACE, CONFECCIONADO EM TECIDO DE CETIM, UM LADO PRETO E OUTRO LADO DA COR DO CURSO, TAMANHOS P, M, G, GG E EG, AS CORES E TAMANHOS SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	591	R\$ 51,40	R\$ 30.377,40			AMPLA CONCORRÊNCIA
55	FORMATURA - TOGA (BECA), MODELO ADULTO, TAMANHOS: PP, P, M, G, GG E EG.	TOGA (BECA) PARA UTILIZAÇÃO EM FORMATURA, TECIDO OXFORD, COR PRETA, MANGA LONGA, MODELO ADULTO. TAMANHOS: PP, P, M, G, GG E EG.	UNIDADE	727	R\$ 71,25	R\$ 51.798,75			AMPLA CONCORRÊNCIA
56	GUARDA CHUVA INSTITUCIONAL, MEDIDA 1,60 CM DE DIÂMETRO.	GUARDA-CHUVA MODELO PORTARIA NACIONAL, ARMAÇÃO EM ALUMÍNIO COM VARETAS BICROMADAS _x0096_ 8 GOMOS, TECIDO: NYLON NA COR VERDE. 1 LOGO EM 3 CORES _x0096_ APLICADO EM GOMOS ALTERNADOS. INCLUI CUSTO DE PRODUÇÃO DE ARTE FINAL E FOTOLITOS, GARANTIA E ENTREGA. MEDIDA: 1,60 CM DE DIÂMETRO	UNIDADE	65	R\$ 55,98	R\$ 3.638,70			AMPLA CONCORRÊNCIA
57	GUARDA SOL DE PRAIA	GUARDA-SOL COM UM DIÂMETRO DE 2,40 METROS E ALTURA REGULÁVEL DE ATÉ 2,20 METROS, POSSUI PROTEÇÃO UV E É PRODUZIDO EM POLIÉSTER COM REVESTIMENTO EM SILVER COATING. MATERIAL DO PANO: POLIÉSTER, MATERIAL DA HASTE: ALUMÍNIO, PANO DE SOL (3 M X 1,70 M), CANO DESMONTÁVEL EM 2 PARTES, PROTEÇÃO UV, REVESTIDO EM SILVER COATING, COR: VERDE, PESO: 1,670 KG, ACOMPANHA SACOLA PARA TRANSPORTE E PROTEÇÃO. MODELO DE REFERÊNCIA: GUARDA-SOL RY-03 FISHING OU SIMILAR	UNIDADE	10	R\$ 262,60	R\$ 2.626,00			AMPLA CONCORRÊNCIA
58	GUARDA-SOL 200 X 200 CM	GUARDA-SOL ARTICULADO, ALTURA MÍNIMA 200 CM, LARGURA MÍNIMA 200 CM. MATERIAL TECIDO OXFORD COM TRATAMENTO ANTI UV, VARETA EM FIBRA DE VIDRO.	UNIDADE	21	R\$ 256,70	R\$ 5.390,70			AMPLA CONCORRÊNCIA
59	JABÔ BRANCO (JABOUR), COM VELCRO, COMPONENTE PARA BECA	JABÔ BRANCO (JABOUR), COM VELCRO PARA ADAPTAR NA BECA.	UNIDADE	370	R\$ 9,15	R\$ 3.385,50			AMPLA CONCORRÊNCIA
60	JALECO 7/8 MANGA CURTA, CINZA, TECIDO BRIM LEVE OU SIMILAR	JALECO 7/8 MANGA CURTA, CINZA, COM A LOGO DO IFPR, EM TECIDO BRIM LEVE OU SIMILAR, COM NO MÍNIMO DOIS BOLSOS (2 NA FRENTE, NA PARTE INFERIOR). DISPONÍVEL NOS TAMANHOS P, M, G, GG. QUANTIDADES INDIVIDUAIS A DEFINIR NA COMPRA.	UNIDADE	40	R\$ 69,66	R\$ 2.786,40			AMPLA CONCORRÊNCIA
61	JALECO 7/8 MANGA LONGA 100% ALGODÃO, COR: BRANCO, TAMANHOS DIVERSOS	JALECO 7/8, MANGA LONGA, EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM TRÊS BOLSOS (02 NA FRENTE, NA PARTE INFERIOR E 01 NA FRENTE NO LADO SUPERIOR ESQUERDO) LOGO DO IFPR EM SILK SCREEN NO BOLSO SUPERIOR ESQUERDO, COR: BRANCO, TAMANHOS P, M, G, GG, A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA COR	UNIDADE	850	R\$ 111,97	R\$ 95.174,50			AMPLA CONCORRÊNCIA
62	JALECO 7/8 MANGA LONGA, BRANCO, TECIDO MICROFIBRA OXFORD 100% POLIAMIDA	JALECO 7/8, MANGA LONGA, BRANCO, COM A LOGO DO IFPR. EM TECIDO MICROFIBRA OXFORD 100% POLIAMIDA COM TRÊS BOLSOS (02 NA FRENTE, NA PARTE INFERIOR E 01 NA FRETE, NO LADO SUPERIOR ESQUERDO) LOGO DO IFPR EM SILK SCREEN NO BOLSO SUPERIOR ESQUERDO. DISPONÍVEL NOS TAMANHOS P, M, G, GG - QUANTIDADES INDIVIDUAIS A DEFINIR NA COMPRA.	UNIDADE	177	R\$ 92,28	R\$ 16.333,56			AMPLA CONCORRÊNCIA
63	JALECO 7/8 MANGA LONGA, BRANCO, TECIDO TRICOLINE 100% ALGODÃO	JALECO 7/8, MANGA LONGA, BRANCO, COM A LOGO DO IFPR. EM TECIDO TRICOLINE 100% ALGODÃO COM TRÊS BOLSOS (2 NA FRENTE, NA PARTE INFERIOR E 1 NA FRETE, NO LADO SUPERIOR ESQUERDO) LOGO DO IFPR EM SILK SCREEN NO BOLSO SUPERIOR ESQUERDO. DISPONÍVEL NOS TAMANHOS P, M, G, GG - QUANTIDADES INDIVIDUAIS A DEFINIR NA COMPRA.	UNIDADE	295	R\$ 88,63	R\$ 26.145,85			AMPLA CONCORRÊNCIA
64	JALECO AZUL ESCURO, MANGA CURTA	JALECO AZUL ESCURO, MANGA CURTA, COM A LOGO DO IFPR. EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM TRÊS BOLSOS (02 NA FRENTE, NA PARTE INFERIOR E 01 NA FRENTE NO LADO SUPERIOR ESQUERDO) LOGO DO IFPR EM SILK SCREEN NO BOLSO SUPERIOR ESQUERDO, COM CINCO BOTÕES E CINTA NAS COSTAS. DISPONÍVEL NOS TAMANHOS P, M, G, GG - QUANTIDADES INDIVIDUAIS A DEFINIR NA COMPRA	UNIDADE	60	R\$ 73,87	R\$ 4.432,20			AMPLA CONCORRÊNCIA
65	JOGO DE UNIFORME FEMININO PARA ATLETISMO	JOGO DE UNIFORME FEMININO PARA ATLETISMO, EM 3 (TRÊS) TAMANHOS P, M E G, PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO, SENDO: - 1 (UMA) UNIDADE DE CAMISETA REGATA GOLA V, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA NAS COSTAS (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; - 1 (UMA) UNIDADE TOP FEMININO UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 1 A 12, COMPRIMENTO ATÉ O JOELHO; - 1 (UMA) UNIDADE BERMUDA. CAMISETA REGATA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE 100% POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². TOP EM TECIDO 88% ALGODÃO E 12% ELASTANO. REVESTIMENTO EM 74% POLIÉSTER (PES) E 26% ELASTANO. BERMUDA EM TECIDO 72% POLIAMIDA E 28% ELASTANO DE GRAMATURA 240 G/M². OBSERVAÇÃO: - A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA.	KIT	7	R\$ 241,35	R\$ 1.689,45			AMPLA CONCORRÊNCIA
66	JOGO DE UNIFORME MASCULINO PARA ATLETISMO	JOGO DE UNIFORME MASCULINO PARA ATLETISMO, EM 3 (TRÊS) TAMANHOS P, M E G, PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO, SENDO: - 1 (UMA) UNIDADE DE CAMISETA REGATA GOLA V, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA NAS COSTAS (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; - 1 (UMA) UNIDADE BERMUDA TIPO COMPRESSÃO ESQUERDA DE 1 A 12, COMPRIMENTO ATÉ O JOELHO. CAMISETA REGATA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE 100% POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². BERMUDA EM 89% POLIÉSTER E 11% ELASTANO. OBSERVAÇÃO: - A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA.	KIT	7	R\$ 119,80	R\$ 838,60			AMPLA CONCORRÊNCIA
67	JOGO DE UNIFORMES FEMININOS PARA BASQUETE, TAMANHO: P, M E G.	JOGO DE UNIFORMES FEMININOS PARA BASQUETE PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO COM CORTES FEMININOS, SENDO: 12 (DOZE) UNIDADES DE CAMISETA REGATA, GOLA V, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO DE 4 A 15, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 12 (DOZE) UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 4 A 15, COMPRIMENTO ATÉ O JOELHO. CAMISETA, BERMUDA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². MEIA EM 100% ALGODÃO. TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — 6 X 8 CM. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	4	R\$ 1.786,80	R\$ 7.147,20			AMPLA CONCORRÊNCIA
68	JOGO DE UNIFORMES FEMININOS PARA FUTEBOL DE SALÃO, TAMANHO: P, M E G.	JOGO DE UNIFORMES FEMININOS PARA FUTEBOL DE SALÃO PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO COM CORTES FEMININOS, SENDO: 10 (DEZ) UNIDADES DE CAMISETA, GOLA V, COM NÚMERO NAS COSTAS DE 2 A 11, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 2 (DUAS) UNIDADES DE CAMISETA, COM MANGA LONGA ALMOFADADA, COM NÚMERO 1 E 12, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 10 (DEZ) UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 2 A 11, COMPRIMENTO MEIA COXA; 2 (DUAS) UNIDADES DE CALÇA SEM NUMERAÇÃO; 12 (DOZE) UNIDADES DE MEIÃO PÉ ATOALHADO. CAMISETA, BERMUDA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². MEIA EM 100% ALGODÃO. TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — NÃO HÁ. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	4	R\$ 1.578,87	R\$ 6.315,48			AMPLA CONCORRÊNCIA
69	JOGO DE UNIFORMES FEMININOS PARA HANDEBOL, TAMANHO: P, M E G.	JOGO DE UNIFORMES FEMININOS PARA HANDEBOL PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO COM CORTES FEMININOS, SENDO: 12 (DOZE) UNIDADES DE CAMISETA, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO DE 2 A 14, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 2 (DUAS) UNIDADES DE CAMISA, COM MANGA LONGA ALMOFADADA, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO 1 E 12, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 12 (DOZE) UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 2 A 14; 2 (DUAS) UNIDADES DE CALÇA, SEM NUMERAÇÃO. CAMISETA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². BERMUDA EM TECIDO 72% POLIAMIDA E 28% ELASTANO DE GRAMATURA 240 G/M². TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — 6 X 8 CM. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	5	R\$ 1.806,40	R\$ 9.032,00			AMPLA CONCORRÊNCIA
70	JOGO DE UNIFORMES FEMININOS PARA VOLEIBOL, TAMANHO: P, M E G.	JOGO DE UNIFORMES FEMININOS PARA VOLEIBOL PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO COM CORTES FEMININOS, SENDO: 11 (ONZE) UNIDADES DE CAMISA REGATA, GOLA V, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO DE 2 A 12, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 1 (UMA) UNIDADE DE CAMISA REGATA COM COR INVERTIDA DO PADRÃO PARA LÍBERO, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO 1, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 12 (DOZE) UNIDADES DE BERMUDA, CÓS COM ELÁSTICO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 1 A 12, COMPRIMENTO MEIA	KIT	7	R\$ 1.666,80	R\$ 11.667,60			AMPLA CONCORRÊNCIA

		COXA. CAMISETA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². BERMUDA EM TECIDO 72% POLIAMIDA E 28% ELASTANO DE GRAMATURA 240 G/M². TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — 6 X 8 CM. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.						
71	JOGO DE UNIFORMES MASCULINOS PARA BASQUETE, TAMANHO: P, M E G.	JOGO DE UNIFORMES MASCULINOS PARA BASQUETE PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO, SENDO: 12 (DOZE) UNIDADES DE CAMISETA, GOLA V, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO DE 4 A 15, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 12 (DOZE) UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 4 A 15, COMPRIMENTO ATÉ O JOELHO. CAMISETA, BERMUDA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². MEIA EM 100% ALGODÃO. TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — 6 X 8 CM. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	5	R\$ 1.786,80	R\$ 8.934,00	AMPLA CONCORRÊNCIA	
72	JOGO DE UNIFORMES MASCULINOS PARA FUTEBOL DE SALÃO, TAMANHO: P, M E G.	JOGO DE UNIFORMES MASCULINOS PARA FUTEBOL DE SALÃO PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO, SENDO: 10 (DEZ) UNIDADES DE CAMISETA, GOLA V, COM NÚMERO NAS COSTAS DE 2 A 11, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA E, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 2 (DUAS) UNIDADES DE CAMISETA GOLA V, COM MANGA LONGA ALMOFADADA, COM NÚMERO 1 E 12, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 10 (DEZ) UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 2 A 11, COMPRIMENTO 2/3 DE COXA; 2 (DUAS) UNIDADES DE CALÇA, SEM NUMERAÇÃO; 12 (DOZE) UNIDADES DE MEIÃO PÉ ATOALHADO. CAMISETA, BERMUDA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². MEIA EM 100% ALGODÃO. TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — NÃO HÁ. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	7	R\$ 1.578,87	R\$ 11.052,09	AMPLA CONCORRÊNCIA	
73	JOGO DE UNIFORMES MASCULINOS PARA HANDEBOL, TAMANHO: P, M E G.	JOGO DE UNIFORMES MASCULINOS PARA HANDEBOL PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO, SENDO: 12 (DOZE) UNIDADES DE CAMISA, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO DE 2 A 14, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 2 (DUAS) UNIDADES DE CAMISA, COM MANGA LONGA ALMOFADADA, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO 1 E 12, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 12 (DOZE) UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 2 A 14; 2 (DUAS) UNIDADES DE CALÇA, SEM NUMERAÇÃO. CAMISETA, BERMUDA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². MEIA EM 100% ALGODÃO. TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — 6X8 CM. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	5	R\$ 1.859,67	R\$ 9.298,35	AMPLA CONCORRÊNCIA	
74	JOGO DE UNIFORMES MASCULINOS PARA VOLEIBOL, TAMANHO: P, M E G.	JOGO DE UNIFORMES MASCULINOS PARA VOLEIBOL PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO, SENDO: 11 (ONZE) UNIDADES DE CAMISA REGATA, GOLA V, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO DE 2 A 12, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 1 (UMA) UNIDADE DE CAMISA REGATA COM COR INVERTIDA DO PADRÃO PARA LÍBERO, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO 1, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 12 (DOZE) UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 1 A 12, COMPRIMENTO 2/3 DE COXA. CAMISETA, BERMUDA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². MEIA EM 100% ALGODÃO. TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — 6X8 CM. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	7	R\$ 1.666,80	R\$ 11.667,60	AMPLA CONCORRÊNCIA	
75	KIT MÁSCARA SEMI FACIAL, COM 2 CARTUCHOS 6001 PARA VAPORES ORGÂNICO	KIT MÁSCARA SEMI FACIAL, CONTÉM 2 CARTUCHOS 6001 PARA VAPORES ORGÂNICOS, CONTENDO 2 FILTROS 5N11, 2 RETENTORES 501, PARA USO EM APLICAÇÕES DE AGROTÓXICOS.	KIT	8	R\$ 270,96	R\$ 2.167,68	AMPLA CONCORRÊNCIA	
76	LUVA ANTI-CORTE	LUVA ANTI-CORTE, COM MALHA DE AÇO 6 FIOS, EM POLIÉSTER, PARA EVITAR CORTES NOS OPERADORES AO MANIPULAR SERRA-FITA OU OUTROS MECANISMOS CORTANTES. PAR.	UNIDADE	1	R\$ 67,99	R\$ 67,99	AMPLA CONCORRÊNCIA	
77	LUVA DE ALGODÃO TRICOTADO COM PIGMENTO EM PVC TAMANHO ÚNICO	LUVA TRICOTADA COM QUATRO FIOS DE ALGODÃO. PIGMENTOS ANTIDERRAPANTES DE PVC NA PALMA E FACE PALMAR DOS DEDOS. TAMANHO ÚNICO.	UNIDADE	50	R\$ 4,61	R\$ 230,50	AMPLA CONCORRÊNCIA	
78	LUVA DE BORRACHA CANO LONGO COR AMARELA	LUVA DE BORRACHA AMARELA, ACABAMENTO INTERNO FLOCOS DE ALGODÃO, ESPESSURA MÉDIA DA PALMAS 0,60 MM, TAMANHOS P, M, G, GG; A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA TAMANHO.	UNIDADE	20	R\$ 12,16	R\$ 243,20	AMPLA CONCORRÊNCIA	
79	LUVA DE BORRACHA EM LÁTEX	LUVA DE LÁTEX NATURAL, CONFECCIONADA EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, COM REVESTIMENTO INTERNO EM VERNIX SILVER, ANTIDERRAPANTE NA PALMA E FACE PALMAR DOS DEDOS. REFERÊNCIA CA 16312	UNIDADE	70	R\$ 7,21	R\$ 504,70	AMPLA CONCORRÊNCIA	
80	LUVA DE COURO, CANO CURTO E COMPRIMENTO DE 23 A 25 CM.	LUVA MODELO PETROBRAS. CONFECCIONADA EM COURO VACUM TIPO VAQUETA DO TIPO 5 DEDOS. POSSUI REFORÇO INTERNO NA PALMA. CANO CURTO E COMPRIMENTO DE 23 A 25 CM (MEDIDA DA BORDA DO PUNHO ATÉ O DEDO MAIOR).TESTADA E APROVADA PELAS NORMAS EN 388 E 420. (PREÇO POR UNIDADE).	UNIDADE	52	R\$ 20,22	R\$ 1.051,44	AMPLA CONCORRÊNCIA	
81	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO DE BORRACHA NATURAL (LÁTEX)	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO DE BORRACHA NATURAL (LÁTEX). AMBIDESTRA. SUPERFÍCIE LISA. TAMANHO CONFORME PEDIDO (PP, P, M, G, GG). CAIXA COM 100 PARES.	CAIXA	40	R\$ 25,55	R\$ 1.022,00	AMPLA CONCORRÊNCIA	
82	LUVA DE PROTEÇÃO GRAFATEX/ARAMIDA RESISTENTE ATÉ 250°C, TAMANHO ÚNICO	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL GRAFATEX/ARAMIDA, RESISTENTE ATÉ 250°C, TAMANHO ÚNICO, FORRAÇÃO EM LÁ, TIPO USO REUTILIZÁVEL	UNIDADE	26	R\$ 184,45	R\$ 4.795,70	AMPLA CONCORRÊNCIA	
83	LUVA DE RASPA DE COURO, PUNHO DE 20 CM	PAR DE LUVA DE SEGURANÇA DE RASPA DE COURO, COM TIRA DE REFORÇO ENTRE POLEGAR E INDICADOR COM PROTETOR DE ARTÉRIA, COSTURA EM LINHA DE NYLON OU ALGODÃO, PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS EM TRABALHOS DE SOLDAS, ATIVIDADES ABRASIVAS COM ESFORÇO MECÂNICO, AGRÍCOLA, METALÚRGICOS, MADEIREIRAS E SERVIÇOS GERAIS.	UNIDADE	1	R\$ 21,01	R\$ 21,01	AMPLA CONCORRÊNCIA	
84	LUVA DE RASPA LONGA 20 CM	PAR DE LUVAS DE RASPA LONGA 20 CM, COM REFORÇO NA PALMA, COSTURA EM ALGODÃO. LUVAS DE SEGURANÇA DE CINCO DEDOS CONFECCIONADA EM RASPA DE COURO BOVINO, COM REFORÇO INTERNO NA PALMA E NOS DEDOS INDICADOR, MÉDIO, ANELAR E MÍNIMO E REFORÇO ENTRE OS DEDOS POLEGAR E INDICADOR. DEVE PROTEGER CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTES.	KIT	36	R\$ 15,13	R\$ 544,68	AMPLA CONCORRÊNCIA	
85	LUVA DE SEGURANÇA EM MALHA COM BANHO DE LÁTEX CORRUGADO	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM MALHA DE SUEDINE DE ALGODÃO; REVESTIMENTO EM LÁTEX NATURAL CORRUGADA NA PALMA, DEDOS, DORSO OU PARTE DO DORSO; ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE PARA PERMITIR MANUSEIO SEGURO DE OBJETOS SECOS E MOLHADOS; PUNHO EM MALHA DE ALGODÃO.	UNIDADE	142	R\$ 8,46	R\$ 1.201,32	AMPLA CONCORRÊNCIA	
86	LUVA NITRÍLICA DESCARTÁVEL, TAMANHO G, COR DIVERSAS, CAIXA COM 100 UNIDADES.	LUVA NITRÍLICA DESCARTÁVEL, AMBIDESTRO SEM PÓ, CA VÁLIDO, TAMANHO G, CAIXA COM 100 UNIDADES, CORES DIVERSAS, A SEREM DEFINIDAS NO ATO DE ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	CAIXA	43	R\$ 105,18	R\$ 4.522,74	AMPLA CONCORRÊNCIA	
87	LUVA NITRÍLICA DESCARTÁVEL, TAMANHO M, COR DIVERSAS, CAIXA COM 100 UNIDADES.	LUVA NITRÍLICA DESCARTÁVEL, AMBIDESTRO SEM PÓ, CA VÁLIDO, TAMANHO M, CAIXA COM 100 UNIDADES, CORES DIVERSAS, A SEREM DEFINIDAS NO ATO DE ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	CAIXA	62	R\$ 99,24	R\$ 6.152,88	AMPLA CONCORRÊNCIA	
88	LUVA NITRÍLICA DESCARTÁVEL, TAMANHO P, COR DIVERSAS, CAIXA COM 100 UNIDADES.	LUVA NITRÍLICA DESCARTÁVEL, AMBIDESTRO SEM PÓ, CA VÁLIDO, TAMANHO P, CAIXA COM 100 UNIDADES, CORES DIVERSAS, A SEREM DEFINIDAS NO ATO DE ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	CAIXA	49	R\$ 137,52	R\$ 6.738,48	AMPLA CONCORRÊNCIA	
89	LUVA NITRÍLICA DESCARTÁVEL, TAMANHO PP, CORES DIVERSAS, CAIXA COM 100 UNIDADES.	LUVA NITRÍLICA DESCARTÁVEL, AMBIDESTRO SEM PÓ, CA VÁLIDO, TAMANHO PP, CAIXA COM 100 UNIDADES, CORES DIVERSAS, A SEREM DEFINIDAS NO ATO DE ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	CAIXA	25	R\$ 24,60	R\$ 615,00	AMPLA CONCORRÊNCIA	
90	LUVA NITRÍLICA FLOCADA. COMPRIMENTO: 31 CM. TAMANHOS DE 07 A 10 A SER DEFINIDO NA COMPRA.	LUVA EM LÁTEX SINTÉTICO NITRÍLICO COM ACABAMENTO INTERNO FLOCADO E PALMAS ANTIDESLIZANTES. PARA DESTREZA NO MANUSEIO DE MATERIAIS. IMPERMEÁVEL. FABRICADA COM DUPLA CAMADA EM BORRACHA NITRÍLICA, QUE GARANTE MAIOR RESISTÊNCIA QUÍMICA E MECÂNICA. COMPRIMENTO: 31 CM. TAMANHOS DE 07 A 10 A SER DEFINIDO NA COMPRA.	UNIDADE	20	R\$ 19,27	R\$ 385,40	AMPLA CONCORRÊNCIA	
91	LUVA PARA APICULTURA DE KROYAL COM REFORÇO NA PALMA , O PAR	LUVA PARA APICULTURA DE KROYAL COM REFORÇO NA PALMA - TAMANHO P AO GG, QUE SERÁ DEFINIDO NO MOMENTO DO ENVIO DA NOTA DE EMPENHO AO FORNECEDOR, O PAR.	UNIDADE	25	R\$ 31,63	R\$ 790,75	AMPLA CONCORRÊNCIA	
92	MANGUEIRA DE INCÊNDIO TIPO 2, BITOLA 2.1/2", 15 METROS	MANGUEIRA DE COMBATE A INCÊNDIO TIPO 2, COR BRANCA, COM REVESTIMENTO EXTERNO COM REFORÇO TÊXTIL CONFECCIONADO 100% EM FIO POLIÉSTER DE ALTA TENACIDADE, TECIMENTO DIAGONAL (TIPO SARJA) E NA PARTE INTERNA COM TUBO DE BORRACHA SINTÉTICA NA COR PRETA. POSSUI UNIÃO TIPO ENGATE RÁPIDO EM LATÃO CONFORME NBR 14349, EXCELENTE RESISTÊNCIA A RUPTURA, ABRASÃO E DETERIORAÇÃO POR BOLOR E FUNGOS. COM UNIÕES DO TIPO STORZ DE 2 ½ .x0094. (38MM). PRESSÃO DE TRABALHO 14 KGF/CM². PRESSÃO DE RUPTURA 55 A 58 KGF/CM². PRESSÃO DE PROVA 28KG/CM². DIÂMETRO: 38 A 40MM - 1 1/2". COMPRIMENTO: 15 METROS.	UNIDADE	16	R\$ 605,00	R\$ 9.680,00	AMPLA CONCORRÊNCIA	
93	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA, TAMANHO: 2,10 X 1,40 CM	COBERTOR TÉRMICO ALUMINIZADO, MANTÉM O CALOR INTERNO E REFLETE O EXTERNO, NÃO DEFORMÁVEL, ISOLANTE TÉRMICO DE BAIXO PESO, RESISTENTE AO ATRITO COM SOLO. TAMANHO: 2,10 X 1,40 CM.	UNIDADE	10	R\$ 13,92	R\$ 139,20	AMPLA CONCORRÊNCIA	
94	MÁSCARA DE RCP DESCARTÁVEL, IMPERMEÁVEL	MÁSCARA DE RCP DESCARTÁVEL, IMPERMEÁVEL, MODELO ANATÔMICO, MATERIAL SILICONE, TIPO ADULTO, APLICAÇÃO OBSTRUÇÃO VIAS AÉREAS,	UNIDADE	10	R\$ 8,02	R\$ 80,20	AMPLA CONCORRÊNCIA	

		MANDÍBULA MÓVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VÁLVULA RETENÇÃO E ANTI-REFLUXO DE AR E LÍQUIDO							AMPLA CONCORRÊNCIA
95	MÁSCARA DE SOLDA	MÁSCARA DE SOLDA, MODELO VISOR FIXO. REGULAGEM DO TIPO CATRACA PARA FIXAÇÃO E AJUSTE NA CABEÇA. PROTEÇÃO DOS OLHOS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES MULTIDIRECIONAIS E RADIAÇÕES PROVENIENTES DE SERVIÇOS DE SOLDAGEM.	UNIDADE	10	R\$ 66,41	R\$ 664,10			AMPLA CONCORRÊNCIA
96	MÁSCARA DE SOLDA COM ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO COM PROTEÇÃO ULTRAVIOLETA/INFRAVERMELHO UV 15/IV 14. FAIXA DE TEMPERATURA DE OPERAÇÃO -5°C/+55°C	MÁSCARA DE SOLDA, ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO, AJUSTE DE NÍVEL DE ESCURECIMENTO. POTENCIÔMETRO EXTERNO, AJUSTE DE SENSIBILIDADE, POTENCIÔMETRO INTERNO, AJUSTE RETARDADO. PROTEÇÃO ULTRAVIOLETA/INFRAVERMELHO UV 15/IV 14. FAIXA DE TEMPERATURA DE OPERAÇÃO -5°C/+55°C	UNIDADE	10	R\$ 384,78	R\$ 3.847,80			AMPLA CONCORRÊNCIA
97	MÁSCARA RESPIRADORA SEMIFACIAL	MÁSCARA RESPIRADORA SEMIFACIAL, DESCARTÁVEL, DOBRÁVEL TIPO FIXAÇÃO DUPLO SISTEMA DE TIRAS ELÁSTICAS, SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO. FINALIDADE PROTEÇÃO QUÍMICA: POEIRA, NÉVOA, FUMOS METÁLICOS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CLASSE PFF1, FORMATO CONCHA, TAMANHO REGULAR.	UNIDADE	22	R\$ 1,33	R\$ 29,26			AMPLA CONCORRÊNCIA
98	MÁSCARA RESPIRATÓRIA PURIFICADOR DE AR SEM MANUTENÇÃO/ SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO, COM QUATRO CAMADAS, DESCARTÁVEL, DOBRÁVEL, TIPO PEÇA SEMI FÁCIL CONCHA, MODELO PFF2 OU N95	MÁSCARA RESPIRATÓRIA PURIFICADOR DE AR SEM MANUTENÇÃO/ SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO, FABRICADA COM QUATRO CAMADAS DE NÃO TECIDO, SENDO A PARTE EXTERNA COMPOSTA DE NÃO TECIDO COR AZUL OU BRANCO TRATADO COM MATERIAL PARA NÃO ABSORÇÃO DE FLUIDOS LÍQUIDOS QUE PROTEGE A CAMA ESTRUTURAL E O FILTRO ELETROSTÁTICO, NA PARTE INTERNA COM NÃO TECIDO ANTIALÉRGICO PARA CONTATO FÁCIL, COM DOIS ELÁSTICOS DE AJUSTE PARA A CABEÇA E PESCOÇO, E UM CLIPE METÁLICO PARA SELAGEM SOBRE O SEPTO NASAL, DESCARTÁVEL, DOBRÁVEL, TIPO PEÇA SEMI FÁCIL CONCHA, MODELO PFF2 OU N95	UNIDADE	170	R\$ 9,01	R\$ 1.531,70			AMPLA CONCORRÊNCIA
99	MÁSCARA RESPIRATÓRIA PURIFICADORA DE AR SEM MANUTENÇÃO, DESCARTÁVEL, TIPO PEÇA SEMI FACIAL CONCHA DOBRÁVEL, PFF2.	CONFECCIONADO EM MALHA FILTRANTE DE POLIPROPILENO EM DUAS CAMADAS, COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO, SENDO QUE A CAMADA INTERNA FEITO EM FILTRO QUÍMICO DE BAIXA CAPACIDADE (CARVÃO ATIVADO); VÁLVULA DE EXALAÇÃO; DOIS ELÁSTICOS DE AJUSTE PARA A CABEÇA E PESCOÇO; CLIPE METÁLICO NA PONTE NASAL PARA AJUSTE JUNTO AO ROSTO DO USUÁRIO; NÍVEL DE EFICIÊNCIA DE FILTRAGEM DE 94%.	UNIDADE	525	R\$ 3,78	R\$ 1.984,50			AMPLA CONCORRÊNCIA
100	ÓCULOS DE PROTEÇÃO COM LENTES INCOLOR, COM TRATAMENTO AR E AE	ÓCULOS DE PROTEÇÃO COM LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS (AR) E ANTI-EMBAÇANTE (AE), ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO, HASTES REGULÁVEIS	UNIDADE	105	R\$ 6,41	R\$ 673,05			AMPLA CONCORRÊNCIA
101	ÓCULOS DE PROTEÇÃO DE SEGURANÇA, INCOLOR.	ÓCULOS DE PROTEÇÃO DE SEGURANÇA, CONSTITUÍDOS DE ARMAÇÃO E VISOR CONFECCIONADOS EM UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO INCOLOR, COM PONTE E APOIO NASAL INJETADOS DO MESMO MATERIAL. AS HASTES, DO TIPO ESPÁTULA, SÃO CONFECCIONADAS DO MESMO MATERIAL DA ARMAÇÃO E SÃO FIXADAS ÀS EXTREMIDADES DO VISOR ATRAVÉS DE PARAFUSOS METÁLICOS. CA 26910.	UNIDADE	169	R\$ 4,13	R\$ 697,97			AMPLA CONCORRÊNCIA
102	ÓCULOS DE SEGURANÇA SOBREPOR INCOLOR	ÓCULOS DE SEGURANÇA SOBREPOR DEVE POSSUIR HASTES FIXAS COM PROTEÇÃO LATERAL VENTILADA, LENTE ÚNICA DE POLICARBONATO INCOLOR, QUE PERMITA A SOBREPÓSICÃO EM ÓCULOS DE GRAU. CA 6942.	UNIDADE	10	R\$ 8,98	R\$ 89,80			AMPLA CONCORRÊNCIA
103	PAR DE LUVA TÁTIL, TAMANHOS DIVERSOS	PAR DE LUVAS DE PROTEÇÃO CONTRA AGENTES MECÂNICOS CONFECCIONADA EM FIBRAS SINTÉTICAS, REVESTIMENTO DA FACE PALMAR E PONTA DOS DEDOS EM POLIURETANO (OU OUTRO QUE OFEREÇA ADERÊNCIA SIMILAR), PUNHO COM INSERÇÕES DE FIBRAS ELÁSTICAS E ACABAMENTO EM FIBRAS SINTÉTICAS. COMPRIMENTO DE PUNHO DE NO MÍNIMO 10CM. DEVE OFERECER DESEMPENHO, CONFORME NORMA BS EN 388, DE RESISTÊNCIA A ABRASÃO MAIOR OU IGUAL A 3; RESISTÊNCIA AO CORTE POR LÂMINA MAIOR OU IGUAL A 1; RESISTÊNCIA AO RASGAMENTO MAIOR OU IGUAL A 2; RESISTÊNCIA À PERFORAÇÃO POR PUNÇÃO MAIOR OU IGUAL A 1. REFERÊNCIA: CA 30916. TAMANHO P (7), M (8), G (9) OU GG (10), A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO QUANTIDADE DE CADA TAMANHO.	UNIDADE	136	R\$ 4,01	R\$ 545,36			AMPLA CONCORRÊNCIA
104	PERNEIRAS SINTÉTICAS	PERNEIRAS SINTÉTICAS, FLEXÍVEIS E REGULÁVEIS, COM 3 TALAS DE AÇO NA PARTE FRONTAL FIXADAS POR MEIO DE REBITES E PRESAS POR MEIO DE COSTURA COM VELCRO, SEM FURAS NA PARTE LATERAL, CONFECCIONADA EM MATERIAL SINTÉTICO, COM 4MM DE ESPESURA, NO MÍNIMO. APLICAÇÃO: PROTEGER CONTRA MATERIAIS E OBJETOS CORTANTES, ESCORIANTES, PERFORANTES E PICADAS DE ANIMAIS PEÇONHOTOS.	UNIDADE	56	R\$ 29,26	R\$ 1.638,56			AMPLA CONCORRÊNCIA
105	PORTA GUARDA CHUVA EM AÇO INOX, DIMENSÕES: 24 X 70 CM (D X A)	PORTA GUARDA CHUVA EM AÇO INOX, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL (CHAPA DE 0,5 MM DE ESPESURA); FUNDO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA; BANDEJA PLÁSTICA REMOVÍVEL PARA COLETA DE ÁGUA; DIMENSÕES APROXIMADAS: 24 CM (DIÂMETRO) X 70 CM (ALTURA)	UNIDADE	33	R\$ 286,29	R\$ 9.447,57			AMPLA CONCORRÊNCIA
106	PROTETOR FACIAL INCOLOR	PROTETOR FACIAL DE SEGURANÇA, CONSTITUÍDO DE CORA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE SIMPLES E VISOR DE MATERIAL PLÁSTICO (PET) INCOLOR, OU POLICARBONATO, OU SIMILAR TÉCNICO, COM CERCA DE 200 MM DE LARGURA E 250 MM DE ALTURA. O VISOR DEVE SER PRESO À COROA ATRAVÉS DE SISTEMA DE ENCAIXE POR MEIO DE DOIS PINOS PLÁSTICOS. C OM C. A. (CERTIFICADO DE APROVAÇÃO).	UNIDADE	64	R\$ 34,95	R\$ 2.236,80			AMPLA CONCORRÊNCIA
107	PROTETOR FACIAL DE SEGURANÇA, COR INCOLOR.	PROTETOR FACIAL DE SEGURANÇA COMPOSTO DE COROA E SUSPENSÃO PLÁSTICA. DEVE POSSUIR REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE SIMPLES E VISOR DE MATERIAL PLÁSTICO (PET) INCOLOR. LARGURA APROXIMADA DE 205 MM DE LARGURA E 200 MM DE ALTURA. PROTEÇÃO DA FACE DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES MULTI-DIRECIONAS E RESPINGOS DE LÍQUIDOS.	UNIDADE	13	R\$ 35,85	R\$ 466,05			AMPLA CONCORRÊNCIA
108	RESPIRADOR ¼ FACIAL COM 2 VIAS	RESPIRADOR/PURIFICADOR DE AR FACIAL, TIPO ¼, COM 2 VIAS. CORPO EM ELASTÔMERO SINTÉTICO ATÓXICO. SISTEMA DE FIXAÇÃO TIPO ARANHA. NÃO ACOMPANHA CARTUCHO.	UNIDADE	2	R\$ 30,45	R\$ 60,90			AMPLA CONCORRÊNCIA
109	ROLO DE VELCRO, ROLO COM 5 METROS	ROLO DE VELCRO, DIMENSÕES: 5 M X 2 CM (C X L)	UNIDADE	26	R\$ 17,95	R\$ 466,70			AMPLA CONCORRÊNCIA
110	SAPATO DE SEGURANÇA, CANO BAIXO, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, TAMANHO: 33 A 44.	CALÇADO OCUPACIONAL DE USO PROFISSIONAL TIPO SAPATO CANO BAIXO, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM COURO NA COR PRETA CURTIDO AO CROMO, PALMILHA PREFERENCIALMENTE EM MATERIAL RECICLADO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, BIQUEIRA PARA CONFORMAÇÃO, SOLADO DE POLIURETANO BENSIDENSA COM PROPRIEDADES ANTIDERRAPANTES INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, RESISTENTE À ABSORÇÃO DE ENERGIA NA REGIÃO DO SALTO E AO ÓLEO COMBUSTÍVEL. TAMANHO: 33 A 44. _x000D_ CERTIFICADO DE APROVAÇÃO: C.A.28513_ _x000D_ AS QUANTIDADES DE CADA TAMANHO, SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	6	R\$ 61,13	R\$ 366,78			AMPLA CONCORRÊNCIA
111	TAPETE CAPACHO DE VINIL PRETO 40 X 60 CM	TAPETE CAPACHO DE VINIL INDICADO PARA USO COMERCIAL OU RESIDENCIAL, ÁREAS INTERNAS OU EXTERNAS, COMO TAPETE DE ENTRADA. ANTIDERRAPANTE, ANTI CHAMA, RESISTENTE E LAVÁVEL. NÃO RESSECA E NÃO ESFARELA. MEDIDAS (LX) 40 X 60 CM. MATERIAL PVC. COR PRETA.	UNIDADE	56	R\$ 51,18	R\$ 2.866,08			AMPLA CONCORRÊNCIA
112	TAPETE DEMARCATÓRIO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO	TAPETE DEMARCATÓRIO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO. FABRICADO EM VINIL SINTÉTICO 1 M². POSSUI 0,7 CM DE BASE VERMELHA E QUATRO BORDAS LATERAIS DE 15 CM AMARELAS. VULCANIZADO, 10 MM DE ESPESURA, 100% PVC, USO INTERNO E EXTERNO, FÁCIL LIMPEZA (LAVÁVEL), ALTA DURABILIDADE, RESISTENTE AO ALTO TRÁFEGO, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS. UTILIZADO PARA SUBSTITUIÇÃO DE PINTURAS OU ADESIVAMENTOS FEITOS PARA DEMARCAR HIDRANTES E EXTINTORES DE ACORDO COM IT 20 CORPO DE BOMBEIROS.	UNIDADE	42	R\$ 198,51	R\$ 8.337,42			AMPLA CONCORRÊNCIA
113	TAPETE EM FIBRA DE VINIL 100%, 2,2 X 1,3 M, PERSONALIZADO COM LOGOTIPO IFPR	TAPETE CONFECCIONADO EM FIBRA DE VINIL 100%, ESPESURA MÍNIMA DE 10 MM, PERSONALIZADO COM O LOGOTIPO DA INSTITUIÇÃO (CONFORME MANUAL DE APLICAÇÃO), VULCANIZADO, CONSTITUÍDO DE FILAMENTOS ENTRELACADOS TERMO FIXADO EM BASE SÓLIDA (NÃO AREADA) 1ª LINHA, ANTIDERRAPANTE, ANTICHAMAS, ANTIFUNGOS, LAVÁVEL, COR BASE MARROM ESCURO, COM GARANTIA DE 1 (UM) ANO, MEDINDO 2,2 METROS X 1,3 METROS (COMPRIMENTO X LARGURA).	UNIDADE	20	R\$ 936,33	R\$ 18.726,60			AMPLA CONCORRÊNCIA
114	TAPETE PERSA COM ESTAMPAS VARIADAS E DIMENSÕES MÍNIMAS: 200 X 250CM (L X C)	TAPETE TIPO PERSA, MATERIAL SUPERFÍCIE: NÁILON. COM ESTAMPAS VARIADAS. DIMENSÕES MÍNIMAS: 200 X 250CM (L X C).	UNIDADE	8	R\$ 988,52	R\$ 7.908,16			AMPLA CONCORRÊNCIA
115	TECIDO ALGODÃO CRU LONA Nº 10	TECIDO ALGODÃO CRU LONA Nº 10, GRAMATURA APROXIMADA 410 G, COM APROXIMADAMENTE 1,50 M DE LARGURA.	METRO	60	R\$ 38,90	R\$ 2.334,00			AMPLA CONCORRÊNCIA
116	TECIDO CHITA E/OU CHITÃO, 100% ALGODÃO, CORES VARIADAS	TECIDO CHITA E/OU CHITÃO, MATERIAL 100% ALGODÃO, CORES VARIADAS A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA COR.	METRO	110	R\$ 13,62	R\$ 1.498,20			AMPLA CONCORRÊNCIA
117	TECIDO MALHA SUPLEX (90% POLIÉSTER, 10% ELASTANO) 190G/M², 1,60 X 50M (ROLO), CORES DIVERSAS	TECIDO MALHA SUPLEX (90% POLIÉSTER, 10% ELASTANO) 190G/M², 1,60 X 50M (ROLO), CORES DIVERSAS. AS CORES E QUANTIDADES SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	METRO	140	R\$ 26,87	R\$ 3.761,80			AMPLA CONCORRÊNCIA
118	TECIDO SPANDEX (95% ALGODÃO, 5% SPANDEX) 100G/M², 1,40 X 50M (ROLO), CORES DIVERSAS	TECIDO SPANDEX (95% ALGODÃO, 5% SPANDEX) 100G/M², 1,40 X 50M (ROLO), CORES DIVERSAS	METRO	10	R\$ 29,95	R\$ 299,50			AMPLA CONCORRÊNCIA
119	TECIDO VOIL TRANSPARENTE E FINO 100% POLIÉSTER, LARGURA DE 3 M. CORES DIVERSAS.	TECIDO VOIL TRANSPARENTE E FINO CONFECCIONADO EM 100% POLIÉSTER. LARGURA DE 3 M. CORES DIVERSAS. AS CORES E QUANTIDADES SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	METRO	120	R\$ 13,25	R\$ 1.590,00			AMPLA CONCORRÊNCIA
120	TESOURA PARA COSTURA 7 ½ - 19 CM	TESOURA PARA COSTURA DOMÉSTICA E PROFISSIONAL, CABO ANATÔMICO EM PLÁSTICO INDUSTRIAL E LÂMINAS RETAS EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA CORTES DE GRANDES PARTES DE TECIDO. TAMANHO: 7 ½ - 19 CM. COR: PRETA	UNIDADE	88	R\$ 36,87	R\$ 3.244,56			AMPLA CONCORRÊNCIA
121	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) 40 G/M², 100% PP (POLIPROPILENO), 1,40 M X 50 M (ROLO), CORES DIVERSAS.	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) 40 G/M², 100% PP (POLIPROPILENO), 1,40 M X 50 M (ROLO), CORES DIVERSAS. AS CORES E QUANTIDADES SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	107	R\$ 124,06	R\$ 13.274,42			AMPLA CONCORRÊNCIA
122	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) 60 A 100G/M², 100% PP (POLIPROPILENO), ROLO COM 1,40 X 50 M (L X C), CORES DIVERSAS	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) 60 A 100G/M², 100% PP (POLIPROPILENO), ROLO COM 1,40 X 50 M (L X C), CORES DIVERSAS (PRETA, BRANCA, AMARELA, VERMELHA, VERDE, AZUL, LÍLAS, MARROM, VIOLETA, LARANJA) E QUANTIDADES SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	PEÇA	38	R\$ 145,39	R\$ 5.524,82			AMPLA CONCORRÊNCIA
123	TNT 100% POLIPROPILENO CORES A DEFINIR 60 A 100G/M² 1 X 1,4 M	TNT 100% POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 A 100G/M². CORES A DEFINIR, PODENDO SER: PRETO, BRANCO, AMARELO, VERMELHO, VERDE, AZUL, LÍLAS, MARROM, VIOLETA OU LARANJA (CORES A DEFINIR). 1 METRO DE COMPRIMENTO X 1,4 DE LARGURA.	METRO	113	R\$ 6,36	R\$ 718,68			AMPLA CONCORRÊNCIA
124	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA EM TNT 20G/M² COM ELÁSTICO, COR BRANCA, PACOTE COM 100 UNIDADES	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA BRANCA COM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM TNT - TECIDO NÃO TECIDO, 100% POLIPROPILENO, ATÓXICO, GRAMATURA: 20G/M². TAMANHO: ÚNICO, PRODUTO COM REGISTRO ANVISA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	7	R\$ 19,79	R\$ 138,53			AMPLA CONCORRÊNCIA
125	VARÃO DE ALUMÍNIO PARA CORTINA, 2 M.	KIT COMPOSTO DE VARÃO DE ALUMÍNIO PARA CORTINA, 2 METROS DE COMPRIMENTO, 28 MM DE ESPESURA, CROMADO; SUPORTES PARA O VARÃO; 2 PONTEIRAS; BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO DOS SUPORTES.	KIT	2	R\$ 58,26	R\$ 116,52			AMPLA CONCORRÊNCIA

Campus Palmas	Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, S/N. Trevo Codapar. CEP: 85.555-000 - Palmas/PR
Campus Paranaguá	Av. Antônio Carlos Rodrigues, 453. Porto Seguro. CEP: 83.215-750 - Paranaguá/PR
Campus Paranavai	Rua José Felipe Tequinha, 1400. Jardim das Nações. CEP: 87.703-536 - Paranavai/PR
Campus Pinhais	Rua Humberto de Alencar C. Branco, 1575. Jardim Amélia. CEP: 83.330-200 - Pinhais/PR
Campus Pitanga	Rua José de Alencar, s/n - Planalto. CEP: 85200-00 - Pitanga/PR
Campus Quedas do Iguaçu	Marginal Imbirama, nº 300 , Bairro Iagoda – CEP 85.460-000 - Quedas do Iguaçu/PR
Campus Telêmaco Borba	Rodovia PR 160, Km 19,5 - Parque Limeira. CEP: 84269-090 - Telêmaco Borba/PR
Campus Umuarama	Rodovia PR 323, S/N, Km 310. Parque Industrial. CEP: 87.507-014 - Umuarama/PR
Campus União da Vitória	AV. Paula Freitas, 2800 - São Braz, CEP: 84603-264 - União da Vitória/PR
Reitoria - Dir de Infraestrutura/ GSUP - PROAD/ REITORIA - PROEPP	Rua Emilio Bertolini, 48 B - Vila Oficinas. CEP: 82920-030 - Curitiba/PR Av. Salgado Filho, 1200- Guabirotuba. CEP: 81540-000 - Curitiba/PR Rua Voluntários da Pátria, 475. Ed. ASA – Centro. CEP: 80020-000 - Curitiba/PR

5.2. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a um ano, ou a metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

5.3. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 10 dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.5. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

6.5.1 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.6. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. São obrigações da Contratante:

6.1.1 receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.1.2 verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.1.3 comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.1.4 acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.1.5 efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

7.1.1 efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*;

7.1.2 responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

7.1.3 substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

7.1.4 comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.5 manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.6 indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

7.1.7 promover a destinação final ambientalmente adequada, sempre que a legislação assim o exigir, como nos casos de pneus, pilhas e baterias, etc....

7.2 Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP nº 5/2017;

8. DA SUBCONTRATAÇÃO

8.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

9. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

9.1 É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

10. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

10.1 Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

10.1.1 O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

10.2 A fiscalização de que trata este item não exclui a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3 O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

11. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

11.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

11.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

11.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

11.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

11.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

11.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

11.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

11.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

11.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

11.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

11.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

11.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

11.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

11.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação das seguintes fórmulas:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$I = (TX)$	$I =$	$\left(\frac{6}{100}\right)$	$I = 0,00016438$
		365	$TX = \text{Percentual da taxa anual} = 6\%$

12. DO REAJUSTE

12.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

12.1.1. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido da Contratada, os preços iniciais serão reajustados, mediante aplicação, pela Contratante, do índice IPCA/IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, com base na seguinte fórmula (art. 5º do Decreto nº 1.054, de 1994):

$R = V (I - I^0) / I^0$, onde:

R = Valor do reajuste procurado;

V = Valor contratual a ser reajustado;

I⁰ = Índice inicial - refere-se ao índice de custos ou de preços correspondente à data fixada para entrega da proposta na licitação;

I = Índice relativo ao mês do reajustamento.

12.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

12.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, a Contratante pagará à Contratada a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

12.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

12.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

12.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituído, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

12.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

13. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

13.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

14. A GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS

14.1. Não haverá exigência de garantia contratual complementar à garantia legal dos bens fornecidos na presente contratação.

15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1 Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

15.1.1 Falhar na execução do contrato, pela inexecução, total ou parcial, de quaisquer das obrigações assumidas na contratação;

- 15.1.2 Ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 15.1.3 Fraudar na execução do objeto;
- 15.1.4 Comportar-se de modo inidôneo;
- 15.1.5 Cometer fraude fiscal.
- 15.2 Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à Contratada as seguintes sanções:
- 15.2.1 Advertência por escrito, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado;
- 15.2.2 Multa:
- 15.2.2.1 Moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias;
- 15.2.2.2 Compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da Nota de Empenho, no caso de inexecução total do objeto.
- 15.2.3 Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 15.2.4 Sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União, com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;
- 15.2.5 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados.
- 15.3 A sanção de impedimento de licitar e contratar prevista no subitem 15.2.4 também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa prevista no item 15.1 deste Termo de Referência.
- 15.4 As sanções previstas nos subitens 15.2.1, 15.2.3, 15.2.4 e 15.2.5 poderão ser aplicadas à Contratada juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.
- 15.5 Também ficam sujeitas às penalidades do Art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:
- 15.5.1 Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- 15.5.2 Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- 15.5.3 Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.
- 15.6 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 15.7 As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.
- 15.7.1 Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela Autoridade Competente.
- 15.8 Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.
- 15.9 A Autoridade Competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.
- 15.10 Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à Autoridade Competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.
- 15.11 A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.
- 15.12 O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.
- 15.13 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

16. CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

- 16.1. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.
- 16.2. Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.
- 16.3. Os critérios de julgamento da proposta é o **menor preço por item**.

17. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

- 17.1. O custo estimado da contratação é de R\$ **1.478.667,25 (um milhão quatrocentos e setenta e oito mil, seiscentos e sessenta e sete reais e vinte cinco centavos)**.

18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

- 18.1. Não se aplica a apresentação de dotação orçamentária para a presente contratação, pois será por SRP.

RESPONSÁVEL PELA MONTAGEM DO TERMO DE REFERÊNCIA:

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO
PORTARIA 085/2023 (2232387)

Aprovo o presente Termo de Referência tendo em vista que foram atendidos os elementos técnicos para contratação do objeto, com base nas justificativas e necessidades apresentadas pelas unidades requisitantes, por meio das requisições de compras, e que foi utilizado o modelo de Termo de Referência disponibilizado pela AGU/CGU.

Patrícia Cambrussi Bortolini
Diretora-geral /Ordenadora de Despesas
IFPR Campus União da Vitória

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União

Termo de Referência - Modelo para Pregão Eletrônico – Compras

Atualização: Julho/2021



Documento assinado eletronicamente por **ROGÉRIO DA COSTA SILVA, DIRETOR(a)**, em 24/03/2023, às 09:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **ISAAC GUILHERME DE OLIVEIRA, Chefe de Seção**, em 24/03/2023, às 09:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **MARCOS ANTONIO FORNARI, Servidor Técnico Administrativo em Educação**, em 24/03/2023, às 09:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).

Documento assinado eletronicamente por **PATRICIA CAMBRUSSI BORTOLINI, DIRETOR(a)**, em 24/03/2023, às 09:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **CARLOS AUGUSTO MARCONDES CAMARGO, DIRETOR(a)**, em 24/03/2023, às 09:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **2259280** e o código CRC **67723901**.